²⁵ İbn Kesir, a.g.e, XII, 51.

²⁶ M.Altay Köymen, Tuğrul Bey ve Zamani, s.36.

²⁷ Azimî, Tarih (Selçuklular dönemiyle ilgili bölümler) çev.Ali Sevim, Ankara, 1988, s.6; İbnü'l Esir, a.g.e, IX, 609

4-Suriye ve Mısır'da Fatımîlere karşı savaşmak.²⁸

Halifenin dördüncü davetinden sonra harekete geçen Tuğrul Bey²⁹ 446/1054 yılında Bağdat'a doğru harekete geçti.³⁰

a-Bağdat'a Varışı:

Tuğrul Bey 447/1055³¹ yılında Bağdat'a vardı. Halife kendisine ikramlarda bulundu. Törene karşılandı.³²

Bazı tarihçiler Tuğrul Bey'in Bağdat'ı işgal ettiğini iddia etmektedirler.³³ Oysa ki kendisi halifenin dördüncü davetinden sonra Bağdat'a gelmiştir.

c-Tuğrul Bey'in Bağdat'tan Ayrılışı:

Tuğrul Bey'in Bağdat'ta kaldığı on üç ay içerisinde Selçuklu ordusunun halk üzerindeki baskısı ağırlaştı.⁴⁹ Bunun üzerine halife durumdan hoşnut olmadığını göstermiş, ya halka iyi davranılmasının sağlanmasını, ya da Bağdat'tan ayrılmasını istemiştir.⁵⁰

Bunun üzerine Tuğrul Bey 448/1056 yılında Bağdat'tan ayrıldı.⁵¹ Bağdat'tan ayrılmadan önce yıkılan ve harabe durumunda olan bir çok mekânın imar edilmesini istedi. Dicle kenarında bir şehir kurarak ordusunu buraya yerleştirdi.

Ama sözünde durmadı.⁶¹

İbn Kesir ve *Celeddin es-Suyutî*'nin rivayetlerine göre ise, Besâsirî, Mısır'da halifeliğini ilân eden Mustansır el-Alevî'ye mektup yazarak Irak'ta Şiliğin yerleşmesi için yardım istemiş o da gereken desteği vereceğini iletmişti.⁶² Bu rivayet kanaatimizce daha doğrudur. Çünkü, 449/1057 yılında halifeliğini ilân eden Mustansır⁶³ ülke içinde egemenliğini kurmakla meşgul olduğundan Irak ile ilginme imkânı bulamamış, ancak Besâsirî'nin mektubuyla durumdan haberdar olmuştu. Nitekim söz vermesine rağmen Besâsirî'ye tam olarak destek vermemiştir.

Mustansır'dan destek sözü alan Besâsirî 450/1058 yılında Bağdat'ı işgal etti.⁶⁴ Mısır bayrağı taşıyordu.⁶⁵ Halife Kaim Biemrillah'ı Bağdat'tan çıkardı, sarayını yağmaladı. Halife Hadise Ane kalesine hapsedildi.⁶⁶

⁵⁴ Erdoğan Merçil, "Besâsirî", *DİA*, İstanbul, 1992, V, 528, 529.

⁵⁵ bkz. Abdülkerim Özeydin, "*Mustansır Billah el-Fatimî*", *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, 119-121.

⁵⁶ Ahmed b. Mahmud, *Selçuknâme*, hzr. Erdoğan Merçil, İstanbul, 1977, I, II.

⁵⁷ Ebu'l Fida, a.g.e, II, 84; Ahmed b. Mahmud, a.g.e, I, 41.

⁵⁸ *Hille*: Bağdat yakınlarında meşhur bir köy. Bağdat'a kara yoluyla üç fersah mesafededir. (Yakut el-Hamevî, *Mu'cemu'l Buldan*, Beyrut, tsz. II, 295.)

⁵⁹ Azimî, a.g.e, s.13; Celeddin es-Suyutî, *Tarihu'l Hulefa*, Hamiş: Abdurrahman Helfî, Kahire, 1887/1305, s.167, Ahmed b. Mahmud, a.g.e, I, 38.

⁶⁰ İbn Kalânîsî, *Tarihu Dimaşk*, thk. Süheyl Zekar, Dimaşk, M.1983/H.1403, s.143; İbn Kesir, a.g.e, XII, 84; İbnü'l Adîm, a.g.e, s.1.

⁶¹ İbn Kalânîsî, a.g.e, s.145.

⁶² İbn Kesir, a.g.e, XII, 66; Celeddin es-Suyutî, a.g.e, s.167.

⁶³ Ebu'l Fida, a.g.e, II, 176.

Kimin sultan olduğu belli olmadığı için devlet otoritesi ortadan kalktı.¹⁵² Bunun üzerine Terken Hatun Berkyaruk'u Isfahan'da yakalattı. Çünkü o, Melikşah'ın en büyük oğluydu. Berkyaruk taraftarları ayaklanıp hapsedildiği yerden onu çıkardılar. Isfahan'da adına hutbe okundu.¹⁵³ Böylece Mahmud'un sözde sultanlığı iki yıl sürdü. Çünkü annesi Terken Hatun 487/1094'de öldü. Böylece saltanat Berkyaruk'a geçti.

¹⁴⁸ P.M.Holt, Haçlılar Çağı, 11.Yüzyıldan 1517'ye Yakınoğu, çev. Özden Arıkan, İstanbul, 1999, s.11.

¹⁴⁹ Abdülkerim Özeydin, "Melikşah", DİA, XXIX, 57.

¹⁵⁰ İbnü'l Esir, a.g.e, X, 214; Ebu'l Fida, a.g.e, II, 203; Suyutî, a.g.e, s.170.

¹⁵¹ Ebu'l Fida, a.g.e, II, 213.

Berkyaruk'un kuvvetleri zayıf olduğu için Tutuş'a yenildi. Bu haberi alan Halife Mustazhir Bağdat'ta Tutuş adına hutbe okuttu.¹⁶¹

3.Kardeş Kavgası:

Berkyaruk kendisine baş kaldıran Muhammed Tapar üzerine yürüdü. Aralarında cereyan eden ilk savaşta yenildi. Bağdat'da Muhammed adına hutbe okundu.(493/1100)¹⁶² Berkyaruk ile kardeşi Muhammed arasında 494/1101 yılında ikinci karşılaşma gerçekleşti.¹⁶³ Her ne kadar Muhammed adına Bağdat'ta hutbe okunmuşsa da ülkenin Azerbaycan bölgesi hariç diğer bölgelerinde egemenliği yoktu. Ülkenin büyük bölümünü elinde tutan Berkyaruk tek sultan olarak ülkenin tamamına egemen olmak istiyordu.

Berkyaruk ile Muhammed Tapar arasındaki bu mücadele beş yıl devam etti. Sonuçta Berkyaruk galip geldi. Muhammed onun sultanlığını kabul etti. Aralarında barış yapıldı.(497/1104)¹⁷³ Savaşın uzamasıyla gasb olayları arttı. Ülkenin harap oldu ve valilerin halka zulümleri arttı.¹⁷⁴ Yapılan bu anlaşmayla Berkyaruk, Rey, Cebel, Taberistan, İran, Diyarıbekir, Cezire, Harameyni'ş Şerifeyn'e egemen olacak; Muhammed ise Azerbaycan'a, Sencer ise Horasan bölgesine egemen olacaktı.¹⁷⁵ Bu barışa göre birbirlerinin topraklarına saldırmayacaklardı.¹⁷⁶ Bu anlaşmayla aynı zamanda Bağdat'ta artık kesin olarak Berkyaruk adına hutbe okunmaya başladı.¹⁷⁷

Haçlıların Kudüs'ü işgal ettikleri sırada Muhammed Tapar kardeşi Berkyaruk ile savaşıyordu. Zaten Haçlıların Beytü'l Makdis ve civarını ele geçirmelerinin nedenlerinden biri de o dönemde İslâm dünyasının dağınkılığı, tedbirsizliği ve birbirlerine düşmeleri idi.¹⁷⁸

491/1097 yılında Haçlılar Suriye'ye girdiğinde Müslüman ümmetin başı olma iddiasıyla ortaya çıkmış iki kişi vardı. Bunlardan biri, Bağdat'taki Abbasi halifesi Mustazhir, diğeri de Kahire'de bulunan Fatımî halifesi el-Âmir idi.¹⁷⁹

Berkyaruk iktidarı boyunca kardeşleriyle saltanat mücadelesi yaparken aynı zamanda memleket içinde yer altı faaliyetleri yapan Batnîlere karşı da mü-

²⁰¹ Ahmed b.Mahmud, a.g.e, II, 42.

²⁰² Hüseyin Emin, a.g.e, s.263; Çağatay Uluçay, a.g.e, s.49.

²⁰³ Ahmed b.Mahmud, a.g.e, II, 42.

²⁰⁴ İbnü'l Cevzi, el-Muntazam, IX, 193; Ebu'l Fida, a.g.e, II, 229; Ali el-Hüseyinî, a.g.e, s.57.

²⁰⁵ Abdülkerim Özeydin, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (511/1118), Ankara, 1990, s.150.

²⁰⁶ İbnü'l Cevzi, el-Muntazam, IX, 196; Ebu'l Fida, a.g.e, II, 229.

²⁰⁷ Ali el-Hüseyinî, a.g.e, s.67.

düğünden kendini sultan ilân etti. Bu yüzden Selçuklulardan iki sultan ortaya çıktı. Aralarında savaşlar meydana geldi. Sencer galip geldi. Halife onun sultanlığını kabul etti. Sencer kardeşinin oğluyla barış yaptı. Ona ikramda bulundu.²⁰⁸ Onu kendisinden sonra veliaht tayin etti. Bunu devletin emirlerine ve Abbasi halifesine bildirdi.²⁰⁹

5.Sencer Dönemi:

Sencer'in tahta geçtiği sırada Bağdat'ta Halife Mustazhir (512/1118) vefat etti²¹⁰ yerine oğlu Müsterşid geçti.²¹¹

Bu dönemde Abbasi-Selçuklu ilişkileri yeni bir döneme girdi. Büyük Selçuklu Devletinin zayıfladığını ve kendi egemen olduğu bölgelerde bile otoritesinin ortadan kalkmaya başladığını gören Halife Müsterşid Billah, Sencer'in Irak'ta naib bıraktığı yeğeni Mahmud ile ilişkilerini geliştirerek, hatta Sencer'e karşı ittifak kurarak savaşma kararı almışlardı.²¹²

Üstelik babasının intikamını almak için ordu toplamaya başladı.²³² Halifenin üzerine yürüyen Mes'ud onun

²²⁴ *Mes'ud b. Muhammed Tapar*: Sultan Muhammed Tapar'ın oğludur. Henüz üç yaşında iken Türk Devlet geleneğine göre merkezi Musul olan el-Cezire valiliğine gönderildi ve Mevdud b.Altuntegin kendisine atabeg tayin edildi. Emir Mevdud'un 507/1113 yılında Dımaşk'ta Batınîler tarafından öldürülmesi üzerine yerine getirilen Aksungur el-Porsuki başarılı olmadı-ğından azledildi. Sultan Muhammed Tapar öldüğünde (511/1118) Mes'ud atabegiyile birlikte Musul'da bulunuyordu.

Mes'ud, Sultan Mahmud 525/1131 yılında ölünce tahtı ele geçirmek için yeniden harekete geçti... (Faruk Sümer, "*Mes'ud b.Muhammed Tapar*", *DİA*, XXIX, 349-351.)

²²⁵ M.Altay Köymen, *Büyük Selçuklu İmparatorluğu*, II, 231, 214.

²²⁶ Aksarayî, Kerimüddin Mahmud (733/1132), *Selçukî Devletleri Tarihi*, çev. M.Nuri Gençosman, Ankara, 1943.

²²⁷ Seyfullah Kara, a.g.e, s.143.

²²⁸ *İbnü'l Cevzî*, a.g.e, X, 52, 53.

²²⁹ *İbnü'l Esir*, a.g.e, XI, 27; *İbnü'l Cevzî*, X, 52, 53.

²³⁰ M.Altay Köymen, "*Sencer*", *İA*, İstanbul, 1966, IX, 489.

²³¹ *İbnü'l Esir*, a.g.e, XI, 28; Hamid el-İsfahanî, a.g.e, s.166.

²³² *İbnü'l Cevzî*, a.g.e, X, 55.

Bağdat'ı terk etmesini sağladı. Mes'ud, Sultan Sencer'in talimatıyla Muktefi'yi halife ilân etti.(531/1136)²³³

Raşid, Bağdat'tan kaçtıktan sonra atabeg Nureddin Zengi'ye sığındı.²³⁴ Daha sonra Bağdat'a bir hücum hazırlığına girişti. Bu sırada öldürüldü. Siyasî ihtirasa sahip Raşid'in sultanlar tarafından öldürtülmesi kuvvetle muhtemeldir. Raşid'in Batınîler tarafından öldürülmesi babasına nazaran çok daha zor kabul edilebilir. Zira Bağdat'ta bulunan halifelerin hiçbirini Batınîler öldürmüyor, fakat Bağdat sınırlarını aşarak başka ülkelere geçtikleri zaman iki halifeyi de arka arkaya Batınîler öldürüyor. Bunu mantıken kabul etmeye imkân yoktur. Bu olayla halife-sultan mücadelesinin üçüncü safhası da Selçuklular lehine sona erdi.²³⁵

Bundan sonra Sencer dönemi nisbeten daha huzurlu geçmiştir. Yönetim istikrara kavuşmuştur.²³⁶ Ancak Sencer zamanında iç mücadelelerden dolayı Batınîler üzerine gidilemedi. Muhammed Tapar'ın ölümüyle tekrar güçlenen Batınîler 518/1124 yılında büyük bir katliam yaparak 700 kişiyi öldürdüler.²³⁷

Sencer bu fitne unsuruyla mücadeleye önem vererek ve veziri *Kâşânî*, Batınîlerin nerede yakalanırlarsa derhal öldürülmelerini, mallarının yağma edilmesini ve ailelerinin esir edilmesini emretti.²³⁸ Alınan bu tedbirlere rağmen Batınîlik-İsmaililik cereyanı gelişerek, kaleden kaleye sıçrayarak, bir taraftan Suriye'ye, diğer taraftan da devletin bel kemiği olan Horasan'a yayıldı.²³⁹

521/1127 yılında vezir *Kâşânî* Batınîler tarafından öldürüldü.²⁴⁰ Sencer, vezirinin öldürülmesine rağmen, Batınîlere karşı yeni önlemler almamış, karşı bir harekâta geçmemiştir. Bunun sebebi olarak kendisine suikast yapılmasından korktuğu için olduğu söylenir.

³¹⁰ H.Hasan İbrahim Hasan, en-Nuzumu'l İslamiyye, s.86.

³¹¹ İbn Hallikan, a.g.e, IV, 165; Ahmed b.Mahmud, a.g.e, II,42.

³¹² İbnü'l Cevzî, a.g.e, IX, 250.

1.Sultan Tuğrul Bey'in Yeğeni ile Halife Kaim Biemrillah'ın Evliliği:

Tuğrul Bey'in kardeşi Çağrı Bey'in kızı Hatice Arslan Hatun ile Halife Kaim Biemrillah arasında 448/1056 yılında nikâh yapıldı. Gelin Rey'den Bağdat'a götürüldü.³¹³ Selçuklu tarihi müelliflerinden *Azîmî* bu evlilikle ilgili olarak farklı bir bilgi vermektedir. Buna göre Halife,Tuğrul Bey'in yeğeni ile oğlu Zahîredüddin'in nikâhını yapmış,fakat Zahîredüddin'in ölümü üzerine bu evliliği kendi şahsına çevirtmiştir.³¹⁴ Oysa ki bu rivayete diğer kaynaklarda yer almamaktadır.

Kurumların bakımı için daimî kaynaklar tahsis etmiş, vakıflar yaptırmıştı.³⁴¹

Melikşah'ın icraatlarından birisi de hac yollarının güvenliğidir. Yolcuların dinlenmesi için hanlar yaptırdı.³⁴² İlave olarak Bağdat'ta bir de cami yaptırdı.³⁴³

502/1108 yılında Muhammed Tapar Bağdat'taki *Daru'l Memleke*(Sultan sarayı) tamir edilmesini emretti.³⁴⁴ Fakat dönemin halifesi Mustazhir Billah, Selçuklulara bayrak açtı ve Bağdat'ta Tuğrul şehri olarak bilinen bölgeyi ve surlarını yıktırarak yerine Selçuklulara karşı koyabilmek için yeni bir sur inşa ettirdi.³⁴⁵ Muhammed Tapar'dan sonra, Selçuklu egemenliği zayıfladığından bayındırlık faaliyetleri devam etmedi.